§. LI.

Statuta oppidi WEISSENFELS dicti Cap. XI. art. 1. etiam concedunt, ut debitores erga creditores suos se ad carcerem devinciant, uti ex verbis colligimus: Was aber darüber (nemlich vier gute Schock) seyn wird, und der Gehorsam freywillig nicht verschrieben &c. Atque adeo conventio ad custodiā debitori indulgetur. Vid. KREYSIGS Beyträge zur Historie der Chur- und Fürstl. Sächsisch. Lande. P. V. p. 206.

§. LII.

Statuta oppiduli HELDBURG, quod ad principatum Hildburghausen hodie pertinet, ut morosi debitores, si termino solutionis praefixo

F

mi-

minus solvant debitum, ad custodiam se conferant, jubent: *Es wird der beklagte in Nicht-Bezahlungs-Fall auf den Gehorsam gewiesen, und von dannen nicht gelassen, bis er bezahlet hat. Geht er aber ohne Erlaubniß aus dem Gehorsam, so verliehret er das Bürgerrecht, und muß von neuen solches wieder kaufen, und Pflicht leisten.* Vid. KREYSSIGS Beyträge zur Historie der Chur- und Fürstl. Sächsischen Lande. P. III. p. 245. Integrum itaque ibidem etiam debitori erit, ut ipse conventione se erga creditorem ad custodiam obstringat et dicet.

§. LIII.

Civitatis MINDENSI statuta debitorem, bonis destitutum tandem etiam ad arrestum personale condemnant. *Vid. Statuta Lib. II. tit. VII. art. 1. in IAC. ANDR. CRUSII Iure Statuario Reipl. Mindensis p. 92. sq.* quo non secus, quam per oblationem et cessionem bonorum liberatur. Qua sanctione extante, integrum quoque erit civi debitori, ut ipse se ad carcerem erga creditorem obliget ac devinctum reddat.

§. LIV.

Ubicunque legum et Statutorum ordinationibus debitoribus aet alienum *non-solventibus* vel decoctoribus *malitiosi* injunctum est, ut, donec solutionem a judice imperatam praestiterint, *in carcerem, Schuld-Thurm, Gefängniß* vel Gehorsam conjiciantur, ibi argumento legis aut statuti debitores conventione quoque erga creditores suos se in causam *non impletae solutionis* ad carceres vel Gehorsam obstringere possunt, licet in ipsis legibus aut statutis *de conventione* tali nulla injecta sit mentio. Nam si carcer &c. in eventum non praestitae solutionis lege vel statuto adprobatus fuerit ac obtineat; nihil obstare videtur, quo minus debitor ipse ad eum se *expresso*, interveniente cum creditore *conventione*, devinctiat. Conf. GOSWINT ab EIBACH. Not. ad BENED. CARPOVII Defin. P. II. Conf. 20. def. 1. p. 222. Quod enim lege vel statuto inter aliquos disponi potest, hoc etiam *ex pacto* inter eos valide constituere licet, quod volenti contingit, pro *injuria haberi*

ri nequit. Qua propter hanc saniorem, eamque in Germania ac aliis Regnis receptione in sententiam late etiam probatum ivit COLERUS de Proc. Execut. P. I. c. 6. n. 53. sq. BERLICH P. II. Concl. 27. n. 3. p. m. 178. MYNS. c. 6. obs. 51. MEVIUS ad I. Lubec. Lib. I. tit. 3. art. 1. n. 35. p. m. 151. LAUTERB. disp. de poena conventionali. §. 21. STRYK. d. Caut. Contr. Sect. 2. c. 1. §. 39. CHRISTIN. Decis. Belgic. 167. n. 1. FELTMANN Tr. de juramento perhorrescentiae cap. 24. n. 18. 19. et 37. CARPZ. Pr. Crimin. P. 3. qu. iii. n. 41. et Conf. Sax. Elec. P. II. Conf. 22. Edit. Torgav. d. an. 1558. Tit. von Aufbörigen. Resol. Gravam. d. an. 1657. Tit. v. Jusitiz-Sachsen §. 7. Ord. Proc. Sax. Tit. 52. Churfächl. Banqueroutiers - Mand. d. an. 1724. §. 13.

§. LV.

Accidit nonnunquam, quod debitor ad personale arrestum *in quoconque loco*, post moram non praesitiae solutionis deprehensus fuerit, sive obstringat, formula satis usitata: *Ich gebe auch meinem Gläubiger volle Macht und Gewalt, mich im Fall der Nichtzahlung an allen Orten und Enden, wo er mich antreffen könnte, mit persönlichen Arrest zubelegen, aus welchem ich vor gänzlicher Abtragung des Capitals samt denen Zinsen und verursachten Unkosten nicht entweichen will.* Vid. HENR. HILDEBRAND disp. d. *Imputations soluti ex pluribus nominibus* §. 13. p. 21.

§. LVI.

Debitor diebus *feriatis* non potest arrestari, quia illi in Dei honorem introducti sunt, *nisi debitor suspectus sit de fuga*, qua de causa die etiam *feriato* capi et arrestari poterit, vel etiam, si periculum sit in mora, scilicet, quod debitor illo in loco amplius non inveniretur, etiamsi esset dives, vel alibi habitat, vel quod inops et periculum sit, ne unquam alibi utiliter conveniri aut inveniri possit.

F 2

§. LVII.

§. LVII.

Quoad pactum hujus ad custodiam *id discriminis* potissimum inter *fora*, quae *jure communi* reguntur et quae *fora Saxonica* et nonnulla alia intercedit, quod I) *in illis* praerequiratur *iam facta debitoris excusso*: *in his* vere minime; II) *in illis cesso bonorum* liberet a carcere, *in his* autem neutquam; III) *in illis mulier* ob debitum ex causa civili se obligare nequeat ad carcerein, *in his* autem possit, maxime, si mercaturam exerceat.

§. LVIII.

Iure communi debitor vigore talis pacti vel statuti non potest capi et in carcerari, nisi prius ejus bona excusa, et non sufficientia reperta fuerint: prius enim discutiuntur *mobilia*, quam *immobilia* et prius *immobilia*, quam *nomina*, deinde pervenitur *ad personam* s. *capturam*. BERLICH P. II. Concl. 27. n. 26. et 27. p. 181. Sed *Iure Saxonico Elektorali* et *ubi similis modus* procedendi eodem casu adprobatus, debitor vi hujus pacti *statim* absque ulla discussione capi et carcerari potest, per hoc *unicum et inevitabile fundamentum*, alioquin pactum hoc *speciale partium* esset *frustraneum* et nihil operaretur. BERLICH P. II. Concl. 27. n. 28. p. 181. Licet reus in carcere positus sit, quia tamen debitum liquidum non solvit, nihilominus ad creditoris instantiam debet pati immisionem in bona et venditionem, L. 2. C. de exact. tribut. nam, quamvis ad carcerem deventum sit; tamen creditori nondum est satisfactum, L. 6. d. fund. instruct. BARTOL. in L. 21. §. 3. d. fidejuss. E contra, qui immisionem in bona impetravit, idem postea non prohibetur petere, ut reus mancipetur carceri, cum, qui de pluribus sibi competentibus remedis unum elegit, per hoc non censetur aliud dimisisse, BARTOL. in L. 8. n. 17. C. quomodo et quando jud. COLER. Proc. Exec. P. I. c. 8. n. 44.

§. LIX.

§. LIX.

Carceri mancipari haud posse *illustres, nobiles, Professores, Doctores, &c.*, aliosque, qui habent privilegium *competentiae*, traditur. *Vid. CARPZ. P. II. Conf. Sax. Elect. 22. Def. 18. et 19. P. I. Conf. 32. def. 15. BERLICH. P. II. Concl. 28. n. 39. sq. p. 189.* Sed hodie traditioni huic non secus dabitus locus, quam si lex provinciae vel civitatum statuta isti adstipulentur. *V. gr. in Cod. FRIDERICIANO Marchico P. III. Tit. 42. §. 12. p. m. 273.* sanctitur: *Hingegen sollen weder Personal noch Real-arreste wieder Unsere von Adel, Bürger und übrige Unterthanen, wann die selben mit immobilibus angefesselt, veranlassen werden.* Et Part. IV. tit. 9. Seet. VII. §. 203. n. 10. p. 362. etiam haec sanctio nobis est obvia: *bey denen Geistlichen, Edelleuten und Doctoren soll das beneficium competentiae blos ob qualitatem personae nicht statt haben.* Deinde §. 208. *Es können aber zu dem Beneficio competentiae nicht gelassen werden, i.) diejenigen die einen vorzülichen und betrüglichen Banquerout gemacht haben.* *Ibid. p. 362.*

§. LX.

Verum enim vero si Nobiles, Professores, Doctores alliique privilegiati *privilegio suo nimis confidentes dolo, fraude et dilapidatione suis facultatibus sunt lapsi et aliae circumstantiae adsunt, ex quibus adparet, quod studiose in fraudem et damnum creditorum sua bona amiserint, vel deglutiverint, talis immunitas cessat, et in carcerem detrudi possunt.* BERLICH. P. II. Concl. 28. n. 42. p. 189.

§. LXI.

Si Nobiles, Doctores &c. se ad carcerem in eventum non praeflita solutionis conventione sua obstrinxerint, ex conventione omnino tenentur, et quamvis ob immunitatem legis alioquin custodiae mancipari nequeant; haec tamen cessat, si pactione semet ipsos ad carceres devinxerint, immunitati tacite renunciantes, atque adeo ipsis ad privilegium renunciatum non amplius indulgetur regressus.

F 3

§. LXII.

§ LXII.

Ubi pactiones ad carceres *legibus loci* non adprobatae sunt, illius loci subditi quidem agere possunt ad incarcerationem alibi, v. gr. in *Saxonia Electoralis*, modo *Reversalibus* caverint, eundem incarcerationis processum *incolis Electoratus Saxonie* a Magistratu istorum denegatum non iri. *Ordinatio Proc. Sax. Elect. Tit. 52. §. 7.* de hoc casu hanc provisionem edidit: *Da aber ein Ausländischer von denen Orten, da der Schuld-Thurm, oder andere dergleichen ernste Mittel nicht in Observantz sind, Unsere Unterthanen auf den Schuld-Thurm beschuldigen wolte, soll ihm solcher Proces eher nicht verstatet werden, er bringe dann von seiner Obrigkeit Revers ein, daß auch daselbst Unsern Unterthanen in denen Schuld-Sachen auf ihr Ansuchen dergleichen Rechte und Proces mit getheilet werden soll* (*). *Conf. QUINT. SEPT. FLOR. RIVINI En. Iur. ad Ord. Proc. Sax. Tit. 52. En. 16. p. 1686. ubi Enunc. PHILIPPI ad Proc. Sax. El. Tit. 52. Conf. 7. E contra Forenses etiam possunt incarcerationi, si in Electoratu hunc in modum contraxerint et ibidem inveniantur. CARP. P. II. Conf. 22. def. 26.*

§. LXIII.

Licet clerici, quod debita civilia ex contractu concernit, intuitu istorum ab incarceratione merito eximantur propter beneficium competentiae et dispositionem C. Odoardus 3. X. de solutione, cuius uberiorum explicationem videre licet ap. GONZAL. TELLEZ ad dict. cap. 3. illi

(*) *Sed in Novissimo Mandato Sax. Elect. de Bancaeruptoribus d. an. 1766. §. 13. haec sanctio de extraneis est abrogata, ibidem enim constituitur: wollen wir - - nicht minder zu mehren Aufrechthealtung des Credits, das, so §. 7. Tit. 52. (der Proc. Ordnung) wegen derer Ausländischen Creditorum vorgeschrieben, hierdurch gänzlich aufheben, und im letztern Fall, iedermann gleich durchgebende Justiz administriren lassen wollen. Vid. Cont. Codicis Augustei P. I. p. 931.*

illi tamen, si tribus sententiis conformibus ad solvendum condemnati, vel solutionem jurejurando promiserint, aut *Cameralem obligationem* praeter jusjurandum debito adiecerint, in qua se ad carcerem et detentionem adstrinxerint, *carceri* vel *custodiae militum* dari possunt. *Vid. IOANN. GAERTNERI disp. de incarceratione clericorum cum et sine carcena. habit. Altorf. 1684. Cap. 2. §. 24. p. 25. sqq.* ubi et p. 29. de poena *sacerdotis fornicantis* agitur, eique lectio praescribitur caste vivendi.

§. LXIV.

Utut clericu cambia contrahere interdictum sit; ei tamen *convenit* ad carcerem permittitur, cum inter cambium et hanc obligationem ad carcerem magna sit differentia, atque adeo clericus, qui ad carcerem se sepe saltu obligavit, vi *Mandati Saxonici Eleitoralis d. an. 1711.* se non obnoxium reddit suspensioni ac remotioni, in primis cum sanctiones poenales extendi non debeant. *Vid. SIEGELII fürsichtigen Wechsel Gläubiger, edit. Dn. Schott. p. 51. et Erläut. Churfächs. Proc. Ordn. in Adp. p. 195.*

§. LXV.

Licet rusticis, opificibus et civibus vulgaris conditionis facultatem litteras cambiales contrahendi alicubi leges cambiales hodie denegent, eorumque juris cambialis renunciatio pro invalida declaretur, siquidem leges non modo istorum favorem respiciunt, sed etiam ob alias rationes prohibitionem speciatim complectuntur, juri autem prohibitiu inaniter renunciantur. L. 38. ff. de Pact. attamen, legibus istis cambiorum non obstantibus, supra denominatis personis omnino integrum erit, se ad carcerem civilem ob debita non destinato tempore exsoluta obstringere devincireque. In primis cum sit cognitum sit, plures existere differentias inter litteras cambiales et obligationem ad carceres. Vid. Io. G. SIEGEL Einl. zum Wechsel-Recht Cap. 2. §. 14. p. m. 34. et EIUSD. fürsicht. Wechs. Gläub. S. I. c. 2. §. 2. n. not. i.

et

et ad §. 12. Add. REINHARTI disp. de differ. inter litter. camb. et obligationem ad carcerem.

§. LXVI.

Pactio de incarcерando debitore etiam perfecta est, si debitор in casum non praestitae tempore destinato solutionis ad arrestum personale s. carcerem subeundem sub hāc formula se obstringat: Ich verspreche hiermit, daß wenn ich Schuldner zu der bestimmten Zeit die schuldige Post nicht bezahlen würde, der Gläubiger befugt seyn solle, mich arretiren und in Geborsam bringen zu lassen, auch davon nicht eber zubefreyen, bis die Zahlung erfolget. Quum instrumentum hacce cautione stabilitum et obvallatum pro guarentigatio habeatur, ad quod tamen non requiritur, ut debitор in eo sublreibendo totum nomen ascititum initiationis sacrae et gentilitium adhibeat, sed sufficiat, si gentilitium sublribatur nomen, prae nomine unica littera indicata. Hic enim processus praevia legitima citatione inchoatur, non autem ab executione reali; proinde licet aliquis debitор falso denominatus citetur, errortamen commissus in tempore detegi et incarceratione declinari poterit. REINHARTH diff. de differentia et convenientia inter obligationem ad carcerem et litter. cambial. §. 15.

§. LXVII.

Ad instrumentum, cui pactio de incarcерando debitore inserta est, requiritur charta signata in *Saxonia Electorali*, cuius quantitas in *Mandato Electorali* des renovirten und anderweit verbesserten Aus-schreibens derer vom Papire verwilligten Abgaben d. an. 1710. lit. O. et de obligationibus ita constituitur:

Obligationes und Verschreibungen, die auf ein gewiß Geld-quantum gerichtet:

von 20 bis 100 fl incl.	- - - - -	1. ggr.
von 100 fl excl. und darüber bis 500 fl	- - - - -	5. ggr.
von 500 fl excl. und darüber bis 1000 fl	- - - - -	10. ggr.
und also ferner von 500 fl bis 500 fl jedesmal	- - - - -	5. ggr.

Et

Et in provinciis Electoratus Brunsvico-Luneburgici exigitur:

von 10 x@ bis 200.	- - -	3 g@
über 200 x@ bis 500.	- - -	6 g@
über 500 x@ bis 1000.	- - -	12 g@
über 1000 x@ bis 1500.	- - -	18 g@
über 1500 x@ bis 2000.	- - -	24 g@
über 2000 x@	- - -	1 x@

§. LXVIII.

Ut carceri publico sit locus exigitur: 1) ut debitum sit verum et liquidum CARPZ. *P. 2. Conf. El. 22. d. 2. n. 13.* RUDINGER *Obf. singul. voc. von Gefängniß Cent. II. Obf. 58. p. m. 627.* 2) ut incarceratio expediatur a judice competente, nempe sub quo debitor domicilium habet, vel in fuga deprehenditur. *Ord. Proc. Sax. tit. 52. So ordn. wir. Carpz. l.c. d. 3.* 3) Licet alioquin capturam praecedat excusso bonorum CARPZ. *l. c. def. 4.* tam debitoris quam fidejussoris. MÖLLER. *ad P. 2. C. El. Sax. 22. n. 6.* WERNHER. *Vol. V. P. VIII. O. 480. p. 798.* si vero conventio debitoris ad carcerem intervenerit capture praecedit cessionem bonorum. *Conf. §. 57-58.* 4) Ut constet debitorem sua culpa ad angustias paupertatis suisse redactum, quod a debitore quoque probandum est obaerato, minime a creditoribus. *Vid. Chur-sächsl. Banquer. Mundat. d. an. 1724. et d. a. 1766. §. 13.* Si sola infortunii injuria aut culpa, non propria oeconomia bonis lapsus et non solvendo factus fuerit, carceri mancipandus non est. CARPZ. *Conf. cit. def. 5. et 6.*

§. LXIX.

Neque passione creditoris facultas debitorem suum *privata* auctoritate realiter citandi atque *in privatum* carcerem conjicendi, in eoque detinendi conceditur, quia hoc foret in praejudicium *ICitionis loci*, ubi debitor habitat, nisi hic fugitus sit, vel judex injuste deneget capturam. *Conf. Sax. Elct. 21. P. II. Adp. ad Rec. Ord. Proc. Sax.*

G

Elct.

50 DE CONVENTIONE OBLIGATIONIS DEBITORIS

*Elect. §. 12. BERLICH. P. II. Concl. 27. n. 2. sq. p. 178. FRIDEM. POS-
NERI Decis. de Citat. reali. Dec. 44. p. 123. sq.*

§. LXX.

Quando debitor in eventum non factae solutionis ad carcerem se obstrinxit ac moram comisit, non statim carceri est mancipandus, sed demum praevia *citatione scripta vel verbali* atque in termino instrumenti obligatorii *recognitione* legitime subsecuta, ad carceris vel custodiae executionem est procedendum. *Conf. Io. GOTTL. SIEGEL disp. de fundamento judicialis pecuniae depositionis in processu cambiali Iure Sax.* *Elect. admittendae §. 2 3. 4. et 5.* Neque sufficit, ut debitor ante de solutione facienda extrajudicialiter interpelletur, et deinde judex audeatur, qui *actutum* debitorem in carcerem detruidi jubeat, sed secundum praescriptionem *ordinationis processus* agi debet, prout etiam *Senatus Appellationum Dresdensis* an. 1720. *judicavit. SIEGEL l. c. §. 5.* Licet *MATTH. COLFRUS de Proc. Execut. P. I. c. 6. n. 45. p. m. 153.* arbitretur: *quod videlicet paclum contentum in Instrumento, ut in casum non factae solutionis ad terminum, liceat reum capere et incarcерare, ejus sit effectus, ut post moram ad creditoris instantiam debitor sine omni alio processu vel ordine judiciali per familiam judicis capi et tamdiu in carcere publico retineri valeat, donec satisficiat.* Hoc tamen assertum ex legibus Saxonis Electoralibus defendi nequit. Nam incarceratione est actus jurisdictionis. Quamvis enim debitor in eventum non praefitiae solutionis ad carcerem se obligaverit, non tamen statim carceri includendus est, sed demum praevia *citatione judiciali* vel *scripta vel verbali* atque documenti obligatorii *recognitione* aut ejusdem *jurata diffessione* subsecuta. Nam vi legis *C. de Iurisd.* debitoris judex ordinarius est audeundus, *citatio legitima*, quae principium processus constituit, *Ord. Proc. El. Sax. Tit. 4. pr. debitori facienda, nisi creditor cambialis vel dispositione §. 12. Adp. recogn. Ord. Proc. Sax.* uti, vel *Rescriptum incarcerationis impetrare malit.* Et quia instrumenta ante recognitionem non pro-

probant *O. Proc. Sax. El. 25.* ejusd. *Declaratio Tit. eod. §. 3.* Ergo in termino *in originali* ad recognoscendum omnino sunt producenda. *Ord. Pr. Sax. El. Tit. 24 §. 2. et 3.* Neque *Constit. Elect. Sax. XXI. P. II.* per verba: *sondern daß die Gläubiger vermittelst des Richters oder der Obrigkeit Hülffe durch die vorhergehende Vereinigung die Execution suchen solle*, alind sancire voluit, *'quam judicem tali causa pro impetranda ejus familia audeundem esse*, ut ministerio ejus *debtitor et capiatur et includatur*. Verba enim ista constitutionis convenienter interpretanda sunt, ita, ut praeviam *citationem et recognitionem* instrumenti obligatorii vel ejus *juratam confessionem* non excludant, sed potius praerequirant. Ergo merito juri *communi* insistendum, cum *jure Saxonico* per allegatain constitutionem nihil aliud sancitum fuerit. In universum poena *conventionalis*, *quam quis stipulatus est, ante cognitionem causae exigi nequit*. Nam multa intervenire possunt, quae faciunt, ut poena conventionalis vel nunquam *commissa*, vel ut etiam, si maxime commissa sit, *remitienda* videatur, vel faltem ex *aequitate*. *FABER in Cod. L. 7. tit. 23. def. 2. CARPZ. P. 4. C. 47. def. 7.*

§. LXXI.

In *Consilis Iuriscons. Halensium Vol. I. Conf. 12. n. 9. p. 39.* haec adjicitur consecutio: *Da nun die Rechte einem Creditori vergönnen L. 10. §. 16. ff. quae in fraud. credit. Den flüchtigen Schuldner zuverfolgen und ihn ohne richterliche Hülffe eigenmächtig anzugreiffen und feste zu machen.* *CARPZ. P. 4. Conf. 1. def. 17.* So ist auch dahero nicht verboten, diejenigen Mittel zuergreiffen, wie man mit List seiner Person habhaft werden könnte; dahero auch einige Doctores conceden, quodsi aliter a debitore suum consequi non possit creditor, furto tantum ipse subtrahere possit, *STRUV. de Vind. privata cap. 6. apb. g. n. 7.* per dolum enim bonum permisum est fallentem fallere.

G 2

§. LXXII.

52. DE CONVENTIONE OBLIGATIONIS DEBITORIS

§. LXXII.

Si debitor tempore obligationi inserto non solvit, creditori in hac causa jure Saxonico Elect. peculiari actione non opus est, Ord. Proc. Sax. Tit. 52. §. 1. sed a judge petit citationem aut scriptura aut ore expediendam. Illo casu citationi statim clausula: bey Vermeidung anderer Anordnung zu erscheinen, inseritur, ejus comminationis effetus est, ut, si non comparuerit in termino praefixo debitor in persona, citatio realis statim decernatur; hoc autem casu, si debitor se non sislat, altera citatio etiam cum comminatione: Bey Vermeidung anderer Anordnung fieri solet, debitore iterum emanente, ejus apprehensio suscepitur et detruditur in carcere.

§. LXXIII.

Si debitor ad recognitionem vel diffensionem documenti legitime citatus recognitionem recusat, etiam si sub praejudicio recogniti citatus, sententia judicis antequam ad incarcerationem progressus sit, exigitur, qua documentum pro cognito declaratur; et debitor ad carcerem, si in termino solutioni debiti praestituto non solvat, condemnatur.

§. LXXIV.

In hoc processu, qui ex pacto de incarcerando inchoatur secundum praescriptum Emend. Ord. Proc. Sax. Elect. Tit. XIII. §. unic. ante omnia cautio pro expensis ei constituenta, nam a generalitate dictae Ordinationis recedendi, hic modus procedendi exceptione gaudet nulla.

§. LXXV.

Si debitor vigore obligationis ad carcera devinctus fugam capessat, tunc litterae arrestatoriae sunt emitendae, talis debitor fugitivus etiam in Electoratu Saxonico contra Mandatum de Bancruptoribus §. 6. aperte delinquit; ergo et poenae in istius transgressores sanctiae subjec-

cien-

ciendus est. *Conf. Mand. Sax. Elect. cit. in Adp. ad Proc. Sax. El. emend. p. 170. Codex Fridericianus Marchicus P. III. tit. 42. §. 29. p. 275.* de debitore fugitivo quoque ita sancit: *Wann ein Schuldner sich auf flüchtigen Fuß gesetzt, oder zusetzen im Begriff ist, ist dem Gläubiger erlaubt denselben selbst anzugreifen, und in Verhaft zunehmen, wann er zur Zeit die Richterliche Hülfe nicht haben kan, seine Forderung aber klar und gewiß ist. Jedoch muß er an den Arrestanten keinen Muth willen, noch Frevel üben, auch in continentis solches denen Gerichten anzeigen und die Flucht oder gründlichen Verdacht zugleich bescheinigen.*

§. LXXVI.

Imperator ad preces creditorum contra vagabundos, fraudulentos et latitantes debitores diplomata sive litteras patentes decernere solet, eum in finem, ut ubique locorum in toto Imperio prehendi et juri sisti possint. Nam qui vagabundus est, nusquam habitat, ideoque ubicunque locorum in Imperio forum sortitur et conveniri potest.
ANDR. GAILL. Lib. II. Pract. Observat. obs. 44. n. 13. sq.

§. LXXVII.

Quodsi in contractu mutui, emtionis - venditionis &c. quo ad carcerem se obstrinxit debitor, et se ad diffensionem crediti offerat, iudex prius interloquitur ac deinde termino praefixo diffatio fieri solet.

§. LXXVIII.

Debitor in hoc mutui vel emtionis - venditionis &c. Contractu, quantumvis pactio arrestatoria adjecta fuerit, per Mandatarium quoque ad recognoscendum legitimatum in indicio agere poterit, sed in termino solutionis non praestitiae ipse comparere tenetur, alioquin per ministrum publicum adducitur, ut, sententia auditam, in carcerem se conferat, quia fidem non servans per arrestum personale ad solven-

dum debitum compellitur, ergo admitti non potest *procurator*. BARTH.
Hodeg. For. p. m. 727.

§. LXXIX.

Creditori *jure Saxon. Ele&f.* non incumbit probatio, debitorem incarcerandum bonorum suorum dissipationem ac luxum perpetrasse, sed debitor potius demonstrare tenetur, se non sua culpa, sed casibus *infortunii* ad inopiam et paupertatem redactum fuisse. *Mandatum* wider die *Banqueroutires Ele&f. Sax. §. 13.* sic constituit: *Vielweniger* (*wollen wir*) *dass demselben* (*creditori*) *einiger Beweis wegen des Schuldners ubeler Haushaltung zugemutet werden* - - *sondern der Schuldner selbst, dass er nicht durch eigene Schuld, sondern durch Unglücksfälle in den Zustand gerathen beyzubringen*. *Vid. Anh. der Churfächs. Proc. Ord. p. 176.* Debitorem cauſas, quae ipsum a carcere liberent, in continent docere jubet etiam *Ord. Proc. Sax. tit. 52.* quia factum ab allegante probandum sit. Creditores pro se legem habent, quae debitores obaeratos ad carceres damnat. Ex hoc simpliciter agunt, nec opus est, ut prodigalitatem et luxum rei allegent. Reus vero, qui exceptione casus infortunii se tueri vult, atque adeo eam probare necessum habet. LEYSER Vol. II. med. 9. p. 424. Conf. supra §. 44.

§. LXXX.

Quodsi executio per arrestum ex pacto de incarcero decreta fit, nullum est dubium, quin debitor nunc ob pactum in carcero conjiciendus, beneficio *appellationis* frui atque judici manus ligare possit. BERGER diss. Suppl. ad E. D. F. tit. 52. obs. 2. n. 3. p. 1768. (*). Interim tamen peracta incarceratione judex ad Superiorum relationem remittere, necesse habet. Si enim civis honestus incivilius et nimis du-

(*) Contra sententiam, qua quis a poena carceris publici liberatur remediis illis suspensivis et devolutivis locus quoque conceditur. BERGER. El. D. For. Suppl. II. ad Tit. 52. Obs. 3. p. m. 1637.

duriter teneatur, etiam *appellationi* locus est, aut injuriarum actioni, vel, si *squalidus* sit carcer, et metus, ne captivus in isto aegrotare incipiat, pro mitigando carcere et concedendis commissariis pro eo inspiciendo supplicatur. WEHNER *Pr. Obs.* voc. *Gefängniß* p. m. 206.

§. LXXXI.

Multo magis debitor ex pacto initio incarceratedus, *si aegrotare sic incipiat*, ut ei mortis periculum imminere videatur, ex carcere dimitti poterit, quo curam animae suae domi quietius agere queat; iudex tamen nihilominus provide procedet, si aegroto *custodes* adhibeat, ne reconvalescens vel morbum simulans evadendi et sui subtrahendi arripiat ansam. BERLICH *P. II. Concl.* 27. n. 23. et 24. b. KAESTNERI *disp. cit.* §. 20.

§. LXXXII.

Hodie in Saxonia Electorali atque etiam alibi debitores plerumque vice carceris in publico judicii vel curiae ad custodiā zum *Gehorsam* destinato, *aperto, libero* et ad alium hominum *comparato* loco detinuntur, ita tamen, ut ex eo egredi non possint ac debeant, qui locus vulgo *Bürgerlicher Gehorsam* appellari solet. CARPZ. *P. II. Conf. Sax. Elect.* 22. def. 6. n. 6. WEHNER. *Obs. Pract.* voc. *Gefängniß* p. 157.

§. LXXXIII.

Creditor itaque debitori ad carcerem obligato non tenetur *cavitionem praeflare* se refundendo, si vel adversa valetudine comprimatur vel alioquin detrimenti aliquid capiat. CARPZ. *P. II. c. 21. def. 5.* BERLICH. *P. II. Concl.* 27. n. 18. p. 170. KAESTNERI *disp. cit.* §. 21. Idem obtinet in terris *Rudolstadtienibus*. Vid. MUELDRNERT *Tr. von Bürgerlichen Gehorsam* §. 7.

§. LXXXIV.

§. LXXXIV.

Creditor pro debitore incarceratedo tenetur exsolvere pecuniam, quae carceri praefecto in singulos dies debetur. RIVIN. ad O. P. S. El. tit. 52. En. 15.

§. LXXXV.

Commentariensis debitorem arrestatum *pro expensis vel alimentis* retinere potest, quia ex his nutritus et alitus est, et forte domini suae tantum vel amplius expendisset. Vid. SANDE Decis. Lib. I. Tit. 17. def. 2. p. 44. si ipse incarceratedus semet ipsum alere tenetur.

§. LXXXVI.

Quum obligatio ad carceres ipsum debitoris corpus ac personam afficiat et duimtaxat adstringat personam *principalem*, eam ad heredes defuncti debitoris non transire patet, id quod etiam de jure Saxonico Elect. certum est. BERLICH P. II. Concl. 27. n. 15. p. 180. secus autem sentiunt, si heredum *nominatum* in instrumento obligationis facta fuerit mentio. HARTM. Pistor. Obj. 50. n. 1. BERLICH. l. c. n. 15. Verum enim vero ego hoc non aliter procedere et statui posse arbitror, quam si heredes *majorennes* semet ipsorum ad carceres expresse addirinxerint, neque sufficiere, si eorum *nominatum a parente* saltem injecta sit mentio. Parenti enim apud Germanos jus non competit, auctoritate sua filios aut heredes ad illud maxime odiosum devincire, licet ad debita paterna *ex hereditate patris* exsolvenda obstruisci vivant. Num in illis locis, ubi ex litteris *cotybisiticis* adversus heredes *cambialiter* agere conceditur, ibidem etiam adversus debitorem ad carcerem obligati reliquias heredes sic procedi possit, dubito, nam est jus *singulare* hujus vel illius juris *cambialis*, vid. Ord. Camb. Magdeburg. art. 4. Reg. Borussiae FRIDERICI II. Ord. Camb. d. an. 1751. art. 17. Ord. Camb. Brunsvic. Art. 4.) quod heredes debitoris *cambialis* etiam arresto personali afficere imperat ac concedit.

§. LXXXVII.

§. LXXXVII.

Etsi heredes debitoris, qui se ad carcerem devinxerint, carceri includi nequeunt, contra eos tamen executive agere licet, ita tamen, ut executio in rem hereditariam paternam solummodo, non vero in personam heredis, suscipi ac peragi possit.

§. LXXXVIII.

Pluribus pactum de aliqua praestatione v. c. pecuniae ineuntibus, si quis ex iis in solidum conveniatur, is exceptione divisionis gaudet, jure novissimo civili. Nov. 99. c. I. Ergo etiam, qui intuitu certae summae solvendae ad carceres in eventum ejus non praefitiae solutionis in solidum se obligarunt, beneficio divisionis fruuntur; cessat autem haec exceptio 1) quoties reliqui debitores absunt, vel 2) non solvendo sunt. Nov. 99. c. 1. L. 1. ff. de Except. j. pr. I. de Replic. vel 3) huic beneficio renunciatum est. L. 29. C. d. Pact. vel 4) Socii mercatores intuitu societatis mutuam sumserunt pecuniam, ac in casum morae commissiae ad carceres se obstrinxerunt; quae ultima vero exceptio non tam in jure communi, quo enim socii contrahentes pro rata tantum tenentur. a. L. 4. ff. d. Exerc. action. L. II. §. 2. ff. d. duob. reis, quam potius in observantia, de qua LÜDER. MENCKENIUS in Theor. et Prax. ff. Lib. XVII. Tit. II. §. 9. et lib. LXV. Tit. II. §. 9. testatur, fundata est.

§. LXXXIX.

Quodsi fidejussor contractui, in quo emtor in casum non factae solutionis ad carceres se obstrinxit, formulam adjecerit: obige Post zable, wenn der Schuldner manquiert, tunc fidejussor non parili modo, ut debitor principalis in cercerem conjici potest. Nam fidejussor se etiam lenius obligare potest. §. 3. I. de fidej. L. 8. §. 7. et 9. de fidejuss. atque adeo si non eodem modo ut debitor principalis, se devinxerit, non ut debitor principalis custodiri potest: Si vero eadem ra-

H

tio-

tione ut debitor *principalis* teneri debeat; necesse est, ut creditor cu-ret, quo fidejussor ipse intuitu sui obligationem ad carcerem in subscrip-tione simul iteret hunc in modum: *Obige Post verspreche, daßerne
selbe, der debitor nicht bezahlen solte, dem Glaubiger zubezahlen, wi-drigen falls aber geschehen zulassen, daß ich arretiret, und wie der
Schuldner in Geborsam gebracht werde.* Etsi fidejussor obligationi ad carcerales sese subjecit; id tamen prius in effectum deduci nequit, quam debitor *principalis* plene *excusus* sit. Talis enim fidejussor beneficio *excusonis* s. ordinis fruitur. Nov. 4. c. i. nisi illi speciatim renun-ciarerit. L. 29. C. d. Paſt. vel dolose inficias iverit fidejussionem. arg. L. 10. §. i. ff. de fidejussor. vel debitoris excusio valde onerosa et diffi-cilis futura. Nov. 4. c. i. v. gr. cum *principalis absens*, et a fidejussore non praefens sifstir. Nov. 4. c. i. vel tanquam *fugitus* latitat, aut bona extra territorium judicii in locis admodum remotis possidet. MENCK in Theor. et Prax. ff. Lib. XLVI. tit. I. §. 14. p. m. 1387. De-nique exceptio *excusonis* in multis in locis ob utilitatem commerciorum non admittitur, cum mercator apud mercatorem pro alio fidejussit, licet *principalis* debitor mercator non sit. Vid. MENCK. l. c. Fidejussor etiam se ad carcerem obligare potest, licet *principalis* debitor ad talem non fuerit adstrictus. MOD. PISTOR. P. 4. qu. 138. FRIDEM. POS-
NERI Deel. 58. n. 10. p. 254. LAUTERE. disp. de Poena conventionali Cap. 5. §. 15. Add. CARPZ. P. II. Const. 22. def. 20. et BERGER. El. D. For. Tit. 52. Obs. 2. not. 1. p. 1768. Praeterea in Codice Fridericiano Marchico P. III. Tit. XLII. §. 10. etiam haec provisio fidejussori sup-peditatur: *Dergleichen mag auch ein Bürger, der von einem Credito-re in Anspruch genommen wird, wieder denjenigen, vor welchen er eaviret, wie auch wider seinen Mitbürger, seiner Sicherheit halber arrest suchen, obngeachtet er zur Zahlung noch nicht condemniaret worden.* Vid. Codic. cit. p. 273.

§. XC.

Debitoris *principalis* captura fidejussorem non liberat, et ubi fi-dejussor sit prius captus, nihil obstat, quo minus debitor capi possit,
mo-

modo fidejussor se quoque ad carcerem obstrinxerit. COLER. P. I. c. 8.
n. 40. et 43. Et quanvis creditor missus sit in possessionem bonorum
debitoris; fidejussor tamen aequo ac prius obligatus manet, L. 21. §.
3. de fidejuss. COLER. cit. loc. Imo conveniri potest, non attento,
quod debitoris creditor bona iam teneat, ex iisque fructus percipiat.
Mev. Decis. P. 4. dec. 261. n. 1. 2. 3. sqq.

§. XCI.

Singulariter etiam intuitu *fidejussoris* observandum, tempus *prorogatum* non dici idem tempus, quando de praecidicio *tertii* agitur:
unde si creditor *debitori* suo tempus solutionis prorogavit, fidejussor
finiro *primo* tempore liberatur, nisi intervenerit novus consensus fide-
jussoris. ANDR. GAILL. Lib. I. Obs. Praet. XCII. n. 22. p. m. 160.

§. XCII.

Ex obligatione ad carceres debitor tales *nummos*, quos accepit,
restituere tenetur L. 3. ff. de reb. cred. vel si de iis minus constet, sol-
utionem etiam per aliam monetam probam, etiam minutiorum pera-
gere potest. *Usurae quincunces*, licet *majores* promissae fuerint, ex
hac obligatione tantum postulari possunt. Huc etiam spectat *Manda-
tum Elect. Saxonum d. a. 1604. in allen ubrigen Handlungen und Con-
tracten aber es schlechterdings bey fünfen von 100. verbleiben soll. Cod.
August. Tom. II. p. 2075. Quia propter si creditor hoc casu usuras se-
missales acceperit, sextus thalerus vi *Mandati adversus dolosos deco-
tores* §. 2. fortius imputatur, insuper creditor tot thaleros, quod ultra
usuras *quincunces* exigit, poena nomine solvere debet.*

§. XCIII.

Iura et actiones non aliter, quam ut penes cedentem extiterint,
cedi possunt. LENTZ de Nomin. cessione c. 32. n. 9. sqq. Ergo et *Exco-
ptiones*, quae obsunt cedenti, obstant quoque *cessionario*, atque adeo

H 2

ex.

exceptionibus, quae debitori contra instrumentum, cui *pactum de incarcerando* insertum competit, locus datur, licet illud in alterum, interventu cessionis, translatum sit, quae cessio sollemnis esse debet, ita, ut *cansa et quantitas debiti*, ut et *summa*, quae soluta, experimenta sit. *Decis. El. Saxon. 28.* *CARPZ. P. III.* *Decis. 255.* *Conf. HEILS Consult. p. 200.*

§. CXIV.

Quamvis jure communi debitor *incarceratus sumtibus ac expensis* creditoris *ali debeat.* *L. 34. ff. de Re judic.* nec ab eo recedatur in *provinciis Regis Borussiae*, nam in *Codice FRIDERICIANO III. 41. Sect. 5. §. 62.* sancitum est: *So der Schuldner nichts übrigेः, oder gar nichts hätte, davon der obsegende Theil sich erhoben möchte; da mag der Schuldner, wenn er nicht bonis cediret, noch das beneficium competentiae zugenissen hat, auf seines Gegenheils Begehrn, am Leibe und also persönlich angegriffen, in ein Gefängniß gebracht, darinne auf des Begehrenden Unkosten (der doch ihm täglich über 4. Groschen, und, wenn es geringe Leute sind, über 2. gr. nach Richterlicher Erkänniß, zuerlegen nicht verpflichtet seyn soll.) so lange gehalten werden, bis er die obsegende Parthey zufrieden stelle, oder sonst sich mit ihm verträgt und absindet.* Iure DANTISCO quoque creditoris expensis etiam debitor *incarceratus alendus*, *huncque ad alimenta porrigitur Wöchentlich eine Mark.* Iure HAMBURGICO debitori *auf dem Winterbaum a creditore quotidie ad alimentationem eis Schilling Lübisch solvitur.*